Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 16/05/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000119/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que sejam solicitadas a
Exma. Sra. Prefeita Municipal informações acerca das fiscalizações realizadas em casas noturnas na
cidade de Juiz de Fora.

Tal pedido justifica-se por inúmeras denúncias que temos recebido sobre a presença de
menores de idade frequentando casas noturnas e bares, realizando compra de bebidas alcoólicas
nestes estabelecimentos, mesmo em eventos para maiores, nos quais não deveria ser permitida a
entrada deles.

Os estabelecimentos mais citados foram:

Privillege
Danke
Bar Salvaterra- Alto dos Passos
Cultural

Diante dos fatos, seguem as informações necessárias:

1. Como é feita a fiscalização nestas Casas noturnas e bares?
2. A fiscalização também acontece durante os eventos?
3. Há efetiva fiscalização de controle de idade?
4. Qual o procedimento adotado quando encontram crianças nos eventos exclusivos para

maiores?
5. O controle de licença para funcionamento destas Casas noturnas e bares está em dia?

Alvarás, licenças e laudos?

Justificação:

O pedido se insere na esfera de competência desta Casa Legislativa, que tem com uma de
suas funções a de fiscalizar o correto uso do dinheiro público e o trato da coisa pública, em vista dos

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 148877

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

princípios reitores da Administração Pública.

Assim, contamos com o apoio deste Plenário, na certeza de sua importância para o
Município.

Palácio Barbosa Lima, 08 de maio de 2025.

Roberta Lopes Alves
Vereadora Roberta Lopes - PL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 148877

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-05-16T12:42:10-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos